
  
  

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA N. 391 DEL 3/04/2024 ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GARA A
PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E SERVIZI DI SUPPORTO IN AMBITO
“SANITA` DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO”
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 - PIATTAFORME
APPLICATIVE, PORTALI E APP - NORD) IN CAPO ALLA DITTA ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA (IN R.T.I.) - CIG A02F5CA9BA - CUP H36G22000020006.
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO (NESSUNA SPESA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

17/01/2025

17/01/2025

0000058 del 17/01/2025

184daaa3959b101f6225140d03da6e674487ccb34d8954f91e9752a3b56714d2



  

 
Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: DETERMINA N. 391 DEL 3/04/2024 ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

“GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E SERVIZI DI SUPPORTO IN AMBITO 

“SANITA` DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL CITTADINO” PER 

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN (LOTTO 3 - PIATTAFORME APPLICATIVE, 

PORTALI E APP - NORD) IN CAPO ALLA DITTA ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA (IN R.T.I.) - CIG A02F5CA9BA - CUP H36G22000020006. AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO (NESSUNA SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

Gianluca Miglietta  

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 giugno 2022, n.25-5186 ad oggetto “PNNR 

Missione 6 Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo 

(CIS), delle attività per l’attuazione del PNNR e del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari (PNC), alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. 

Riparto agli Enti del SSN delle risorse del PNNR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”; 

VISTE le “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

RICHIAMATA la Determinazione di questa S.C. n. 391 del 3/04/2024 di Adesione alla convenzione 

Consip “Gara a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, per l’affidamento di servizi 



applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al 

cittadino per le pubbliche amministrazioni del SSN (Lotto 3 - piattaforme applicative, portali e app - 

nord) per la digitalizzazione delle procedure di acquisizione dei consensi e la loro firma agli sportelli 

di accettazione-prenotazione e nei reparti dell’A.O.U. AL da parte dell’utenza, in capo alla ditta 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. (in R.T.I.)”; 

PRESO ATTO che la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ha presentato, con nota 

trasmessa a mezzo pec, Prot. in entrata nr. 31799 del 23/12/2024, allegata al presente provvedimento, 

istanza di subappalto relativa alla determinazione sopra richiamata per le seguenti attività: 

• servizio di evoluzione di applicazioni esistenti (MEV) 

• servizio di configurazione e personalizzazione di soluzioni terze parti/open source/riuso (PP) 

in capo all’operatore economico Medical Advanced Services & Solutions S.r.l. (in forma abbreviata 

Medas S.r.l.), con sede legale in Via Benadir n. 14 – 20132 Milano, C.F. e P.IVA 02398390217, per la 

somma di Euro 33.773,06 (oltre IVA di legge); 

PRESO ATTO che la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. con la richiesta di 

autorizzazione al subappalto di cui sopra, ha prodotto la documentazione relativa alla ditta Medas S.r.l. 

prevista dalla normativa vigente, conservata agli atti dell’istruttoria, come di seguito riportato: 

- Copia del Contratto di subappalto tra la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e la 

ditta summenzionata; 

- Copia della Certificazione di iscrizione alla CCIAA; 

- DGUE, comprensivo delle dichiarazioni riferite ai reati di false comunicazioni sociali di cui 

agli artt. 2621 e 2622 del c.c. (cfr. Art. 80, comma 1, lettera b-bis e comma 5 lettere c bis, c 

ter, f bis e f ter del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- Dichiarazioni in merito ai requisiti di carattere generale di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000; 

- Dichiarazione di assenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di cui all’art. 67 

del D.Lgs. n. 159/11;  

- Dichiarazione di assunzione di obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 

136/2010; 

RILEVATO che: 

- Il Piano operativo Consip ID 2365 – Lotto 3, allegato alla Determinazione n. 391 del 

3/04/2024, prevede all’art. 6.5 il subappalto per le attività di Servizio di sviluppo – Servizi di 

MEV e PP; 

- dai controlli effettuati in merito alla conservazione dei requisiti di ordine generale, da parte 

della struttura proponente non sono emerse cause ostative alla concessione dell’autorizzazione 

al subappalto nei confronti della ditta Medas S.r.l.; 

- il subappalto oggetto del presente provvedimento non comporta alcuna modifica degli 

obblighi e degli oneri assunti dalla ditta aggiudicataria, la quale resta soggetto unico 



responsabile dell’esatta esecuzione delle prestazioni nei confronti dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

- l’importo delle prestazioni autorizzate in subappalto sarà corrisposto direttamente 

all’appaltatore, con l’obbligo di trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei confronti dell’impresa subappaltatrice copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti effettuati, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, in osservanza delle 

norme vigenti; 

CONSIDERATO che le attività oggetto di subappalto comportano il trattamento di dati personali e che 

pertanto la ditta subappaltatrice dovrà essere nominata dall’impresa affidataria quale sub-responsabile 

esterno al trattamento di dati, in ottemperanza alle previsioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e 

s.m.i. e, secondo quanto previsto ex art. 8 dell’atto di nomina a Responsabile Esterno trattamento dati 

sottoscritto dalla ditta Engineering Ingegneria Informativa S.p.A.; 

RITENUTO pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, di autorizzare l’istanza di 

subappalto pervenuta dalla Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., di cui alla richiamata nota 

Prot. in entrata n. 31799 del 23/12/2024 in capo alla ditta MEDICAL ADVANCED SERVICES & 

SOLUTIONS S.R.L. (in forma abbreviata MEDAS S.R.L.); 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la ditta Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., aggiudicataria – in adesione a convenzione Consip - del 

contratto d’appalto per l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito 

“Sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino per le pubbliche 

amministrazioni del SSN (Lotto 3 - piattaforme applicative, portali e app - nord), ad affidare 

in subappalto alla ditta MEDICAL ADVANCED SERVICES & SOLUTIONS S.R.L. (in 

forma abbreviata MEDAS S.R.L.), con sede legale in Via Benadir n. 14 – 20132 Milano, C.F. 

e P. IVA 02398390217, le seguenti attività: 

• servizio di evoluzione di applicazioni esistenti (MEV) 

• servizio di configurazione e personalizzazione di soluzioni terze parti/open 

source/riuso (PP) 

come da richiesta pervenuta alla scrivente S.C., con prot. in entrata nr. 31799 del 23/12/2024, 

per la somma di Euro 33.773,06 (oltre IVA di legge); 

2) di corrispondere direttamente all’appaltatore l’importo delle prestazioni autorizzate in 

subappalto con l’obbligo di trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei confronti dell’impresa subappaltatrice copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti corrisposti, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, in osservanza 

delle norme vigenti; 



3) di dare atto che il subappalto oggetto del presente provvedimento non comporta alcuna 

modifica degli obblighi e degli oneri assunti dalla ditta aggiudicataria, la quale resta soggetto 

unico responsabile dell’esatta esecuzione delle prestazioni nei confronti dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

4) di dare atto, altresì, che la tipologia delle prestazioni oggetto del subappalto è compresa tra 

quelle espressamente previste dal Piano operativo Consip ID 2365 – Lotto 3, allegato alla 

Determinazione n. 391 del 3/04/2024 di affidamento del servizio di cui in narrativa alla ditta 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

5) di procedere, durante lo svolgimento del subappalto, alle verifiche in ordine al mantenimento 

dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., così come autocertificati nei 

documenti allegati, il cui venir meno comporterà tuttavia, come condizione risolutiva espressa, 

la revoca immediata ed automatica del presente subappalto; 

6) di autorizzare la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. a nominare la ditta Medas 

S.r.l. quale sub-responsabile esterno del trattamento dati, secondo quanto espressamente 

previsto dalla vigente normativa in materia, ed in ottemperanza all’art. 8 dell’atto di nomina a 

Responsabile esterno trattamento dati; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

8) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art. 134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di autorizzare il 

contratto di subappalto in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

 



 

 
 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  
Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. 

 

Sede legale  

00144 Roma 

Piazzale dell’Agricoltura, 24 

Tel. +39-06.87594021 

Fax +39-06.87595001 

Codice fiscale 00967720285 

P. IVA IT 05724831002 

R.E.A. RM-531128 

Capitale sociale Euro 34.095.537,11 i.v. 

 

www.eng.it 

 

 

Spett.le  

Azienda Ospedaliera Nazionale  
SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo 
 
Sede legale: Via Venezia, 16 - 15121- Alessandria 

PEC: asoalessandria@pec.ospedale.al.it  
 
Progetto: 

Gara a procedura aperta per la conclusione di un 
accordo quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in 
ambito «sanita’ digitale - sistemi informativi sanitari 
e servizi al cittadino» per le pubbliche 
amministrazioni del ssn per la fornitura dei servizi 
di sviluppo e conduzione applicativa di un sistema 
di gestione dei consensi e firma grafometrica – 
Consip ID 2365 Lotto 3 

 
CIG: A02F5CA9BA 

CUP: H36G22000020006 
  

Roma, 16 Dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: Istanza di Autorizzazione al subappalto Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. vs Medical Advanced Services & Solutions s.r.l. in forma abbreviata: 
Medas s.r.l. per il Contratto esecutivo per il servizio di sviluppo e conduzione 
applicativa di un sistema di gestione dei consensi e firma grafometrica - 
Consip – ID 2365 – Lotto 3 – Azienda Ospedaliera Nazionale SS. Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo 

 
 

Il sottoscritto, Dario Buttitta, nato a Palermo (PA) il 29/06/1962, in qualità di Procuratore 

Speciale (Giusta Procura Speciale Autenticata in data 13 ottobre 2021 Repertorio nr. 101122 

Raccolta nr. 42154) per l’impresa ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. con 

sede legale in Piazzale dell’Agricoltura, 24, 00144 Roma, capitale sociale Euro 34.095.537,11 

i.v. iscritta al Registro delle imprese di Roma al REA nr. 531128, codice fiscale n. 

00967720285 e p. Iva n. 05724831002, quale mandataria del RTI composto da CONSIS 

SOC. CONS. AR.L., NUVYTA S.R.L., LEONARDO S.P.A., XENIA REPLY S.R.L., TELECOM 

ITALIA SPA, INMATICA S.P.A., aggiudicatario del LOTTO 3 della gara Consip ID2365 avente 

per oggetto l’affidamento dei servizi di sviluppo e conduzione applicativa di un sistema di 

gestione dei consensi e firma grafometrica 

CHIEDE 

 

 



 

 
 

Società a Socio Unico Centurion Newco S.p.A.  
Soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Centurion Holdco S.à r.l. 

ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e successive modificazioni ed integrazioni, 

l'autorizzazione a subappaltare i servizi del contratto in oggetto a MEDICAL ADVANCED 

SERVICES & SOLUTIONS S.R.L. IN FORMA ABBREVIATA: MEDAS S.R.L. con sede legale 

in Via Benadir 14 – 20132 – MILANO, C.F. 02398390217, P. I.V.A. 02398390217, inerenti le 

seguenti parti del servizio o della fornitura:  

• SERVIZIO DI EVOLUZIONE DI APPLICAZIONI ESISTENTI (MEV); 

• SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE E PERSONALIZZAZIONE DI SOLUZIONI DI TERZE 

PARTI/OPEN SOURCE/RIUSO (PP); 

 

In ossequio a quanto previsto dal  D.Lgs. n.50/2016, si allega, a far parte integrante della presente 

istanza, la documentazione che segue: 

 

- Contratto di subappalto tra Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e Medas s.r.l., datato e 

sottoscritto con firma digitale da entrambe le parti contraenti; 

- Dichiarazioni sostitutive compilate da Medas s.r.l.; 

- Documento di gara unico europeo (DGUE), compilato da Medas s.r.l. secondo D.Lgs. 50/2016; 

- Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, resa dal legale 

rappresentante di Engineering e ogni altro componente del RTI aggiudicatario; 

Con la presente istanza si chiede altresì l’autorizzazione affinché, in caso di attivazione del 

subappalto ed in caso di necessità di trattamento dei dati, il subappaltatore possa trattare i dati 

previo idoneo atto di nomina sottoscritto tra impresa affidataria e subappaltatore e nel rispetto 

delle previsioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. 

 

Engineering Ingegneria Informatica SpA 

Dario Buttitta 

 
 

___________________________ 
 

 

 

 

  

Firmato digitalmente da: Dario Buttitta
Data: 19/12/2024 16:31:09


